
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 53Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 10          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: REATIVAÇÃO DA UNIDADE SANITÁRIA DA PMPA - USA IV, 
ONDE FUNCIONAVA ATENDIMENTO MÉDICO E ODONTOLÓGICO 
NAS INSTALAÇÕES DO PRÉDIO DO COMANDO DE MISSÕES 
ESPECIAIS - CME.
Valor Total: R$ 120.804,70 (cento e vinte mil, oitocentos e 
quatro reais e setenta centavos).
Data da Assinatura: 07/04/2016     Vigência: 07/04/2016 à 
07/04/2017 
Convite nº. 03/2016-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº. 03.478.057/0001-99
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº. 1375, sala 07, 
bairro: Umarizal - Belém/PA - CEP: 66.055-200
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 948422

CONTRATO: 11          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 20 (vinte) bebedouros, referente ao item 
03, para atender as necessidades do CBM/PA.  
Valor Total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais.
Data da Assinatura: 07/04/2016     Vigência: 07/04/2016 à 
07/04/2017 
Pregão Eletrônico nº 21/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF nº 02.386.257/0001-59
Endereço: Avenida Dalva, n° 504- Bairro da Marambaia - Belém/
PA - CEP: 66.015-270.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 948851

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3

DATA DE ASSINATURA: 31/03/2016
VIGÊNCIA: 31/03/2016 a 20/07/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
readequação dos serviços contratados, sem refl exos fi nanceiros, 
nos termos da justifi cativa técnica, constantes nos autos do 
Processo Administrativo nº 2015/378187 a contar de 31 de 
março de 2016.
CONTRATO: 032
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
ENDEREÇO: Av. Lineu de Paula Machado, nº 1000, Bairro Cidade 
Jardim, CEP: 05.601-001, cidade São Paulo, Estado São Paulo.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 948876

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 18/2016

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de confecção e fornecimento de material gráfi co, 
para atender o Projeto Feira Pan-Amazônica do Livro 2016, 
especifi camente os eventos denominados: XX Feira Pan-

Amazônica do Livro e IX Salão Regional do Livro de Santarém.
Entrega do edital: 11/04/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 25/04/2016
Hora da abertura: 10:00 horas.
Orçamento: 1) valor R$ 35.000,00: Programa Atividade: 8429-
0101000000-339030; PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 
233279; Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
2) valor R$32.143,50: Programa Atividade: 8429-0101000000-
339039; PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 190361; 
Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 948814

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 22/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada para confecção 
e fornecimento de bolsas, para atender o Projeto Feira 
Pan- Amazônica do livro 2016, especifi camente os eventos 
denominados: XX Feira Pan- Amazônica do Livro, IX Salão do 
Livro da Região do Baixo Amazonas, Pan nos Municípios, Saraus 
Literários, Pan nas escolas e gincana literária.
Entrega do edital: 11/04/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 25/04/2016
Hora da abertura: 12:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8429- 0101000000 - 339030; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444- 8429
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 948871

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 23/2016
Objeto: A contratação de empresa para locação de veículos 
tipo sedan e vans executivas  para atender as ações de 2016 
especifi camente os eventos: XX Feira Pan- Amazônica do Livro 
e Salão de Livro da Região do Baixo Amazonas que integram o 
Projeto Feira Pan- Amazônica do Livro.
Entrega do edital: 11/04/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos do Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 26/04/2016
Hora da abertura: 12:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8429- 0101000000 - 339033; 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444 -8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 948929

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 002/2016

DATA DE ASSINATURA: 08/04/2016
VALOR: R$6.657,24
OBJETO: contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, da 
pessoa jurídica EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ Nº 
05.059.613/0001-18), para prestação de serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação -TIC, respeitante a liberação da 
Licença de Uso Website/Portal, para implantação do Serviço de 
Informação do Cidadão - SIC no site eletrônico da SECULT.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso XVI, da Lei Federal Nº 
8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8238-0101000000-339139 
PTRES: 158238 PI: 4200008238C AÇÃO: 234119 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.126.1424-8238.
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, S/N, KM 10, Bairro 
Icoaraci, CEP: 66.820-000 Cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 948747

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 100 DE 04 DE ABRIL DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2016/98184 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA, matricula: 
5007879/ 6, Cargo: Diretor de Interação Cultural, para a função 
de Fiscal do Contrato n° 002/2016 - FCP, com a empresa 
RHUBEN HANDREWS GONCALVES LAREDO 69311650200 (Nome 
de Fantasia: MARINHEIRO SHOWS & EVENTOS), que tem como 
objeto a prestação de serviços artísticos, espetáculos, shows, 
apresentações para o Aniversário de Monte Alegre.
2- Os efeitos desta Portaria estão retroagidos a 15/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 948736

PORTARIA Nº 108 DE 08 DE ABRIL DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de convênio, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/123634 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, MARCELO DOS SANTOS CARMO. Matricula: 
5888124/1, Cargo: Téc. De Gestão Cultural, para a função 
de Fiscal do Convênio n° 001/2016 - FCP, com a Associação 
Brasileira de Surf na Pororoca - ABRASPO, que tem como objeto 
o repasse de recursos fi nanceiros, a titulo de contribuição, como 
forma de apoio visando á realização do Projeto “Pororoca 2016”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, Matricula: 
772941-1, Cargo: Professora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 948765

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
CONTRATO: 22/2014

PROCESSO: 2014/345825
Objeto: Conste a devolução de 1 (um) equipamento à 
Contratada: impressora tipo IV, efetivada desde novembro/2015. 
Efetive-se a inclusão de 3 (três) equipamentos 2 impressoras 
Tipo I e 1 Multifuncional tipo II, conforme proposta comercial 
da Contratada à Contratante. O Faturamento destes valores 
será efetuado no mês subsequente a efetiva instalação dos 
equipamentos na Contratante. Será efetivada a atualização 
na CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO pela 
concessão da Contratada de 10% de desconto no valor de 
locação dos todos equipamentos do contrato.
Valor mensal estimado: R$ 40.076,23
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.8338, fonte de 
recursos 0101, elemento de despesa 339039.
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.388.674/0006-33, com sede 
nesta cidade de Brasília/DF, na ST SIG QD. 03, SN, BL. B, Loja 
106, Zona Industrial, CEP 70.610-430
Data da Assinatura: 30/03/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 948768

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 065/2016
Nº PROCESSO: 2016/115265

VALOR: R$ 25.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93


